決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 23ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

22

４．IFRSへの移行に関する開示

初度適用

当社グループは、2018年12月31日に終了する連結会計年度からIFRSを適用しております。日本基準に準拠して作

成された直近の連結財務諸表は、2017年12月31日に終了した連結会計年度に関するものであり、移行日は2017年１

月１日であります。

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めておりますが、

一部については例外的に任意に遡及適用を選択できるものと遡及適用が禁止されるものを定めております。

当社グループは、IFRS第１号で定められた遡及適用の免除規定のうち、次の免除規定を適用しております。

・企業結合

当社グループは、移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択

しております。この結果、移行日前の企業結合から生じたのれんの額については、日本基準の帳簿価額によって

おります。

・在外営業活動体の為替換算差額の累積額

当社グループは、在外営業活動体の為替換算差額の累積額について、IAS第21号「外国為替レート変動の影響」

を遡及適用しないことを選択しております。この結果、移行日における在外営業活動体の為替換算差額の累積額

はゼロとみなし、全額を利益剰余金に振り替えております。

・移行日以前に認識した金融商品の指定

当社グループは、IFRS移行日時点で存在する事実および状況に基づいて、IFRS第９号に従った金融商品につい

ての指定を行っております。

・IFRS第15号の経過措置の適用

IFRS第15号では、初度適用企業に対して、表示する最も古い期間の期首現在で完了している契約および期首以前

に条件変更された契約については修正再表示しないことが認められております。当社グループは、当該実務上の便

法を適用し、表示する最も古い期間の期首である2017年１月１日現在で完了している契約および同日よりも前に条

件変更された契約については修正再表示を行っておりません。

IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定として、IFRS第１号は「見積り」、「金融資産及び金融負債の

認識の中止」および「非支配持分」などについてIFRSの遡及適用を禁止しており、これらの項目については移行日

から将来に向かって適用しております。

日本基準からIFRSへの移行が、財政状態、経営成績およびキャッシュ・フローに及ぼす影響は、次のとおりであ

ります。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を、「認識・測定の

差異」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しております。

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 24ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

23

(1) 移行日(2017年１月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 354,569 △282 ― 354,287 a 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 80,480 4,450 △300 84,630 b
営業債権及び
その他の債権

商品及び製品 34,432 60,745 △150 95,027 c 棚卸資産

仕掛品 55,754 △55,754 ― ― c

原材料及び貯蔵品 7,110 △7,110 ― ― c,g

繰延税金資産 3,579 △3,579 ― ― l

未収入金 12,721 △12,721 ― ― b,e

その他 9,925 △9,925 ― ― a,e

貸倒引当金 △71 71 ― ― b

3,721 ― 3,721 a その他の金融資産

2,340 ― 2,340 e 未収法人所得税

12,346 166 12,512 e その他の流動資産

小計 558,499 △5,698 △284 552,517 小計

103 ― 103 f
売却目的で保有する
資産

流動資産合計 558,499 △5,595 △284 552,620 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 201,505 2,016 8,006 211,527 g 有形固定資産

無形固定資産 28,553 16,673 4,235 49,461 i 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 6,098 △2,933 418 3,583 j
持分法で会計処理
されている投資

4,307 ― 4,307 k その他の金融資産

退職給付に係る
資産

2,113 － △2,113 ― v

繰延税金資産 2,263 3,579 40,951 46,793 l 繰延税金資産

長期前払費用 21,971 △21,971 ― ― m,i

その他 2,411 △2,411 ― ― k,m

貸倒引当金 △359 359 ― ― k

5,976 △1,026 4,950 m その他の非流動資産

固定資産合計 264,555 5,595 50,471 320,621 非流動資産合計

資産合計 823,054 ― 50,187 873,241 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 25ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

24

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

電子記録債務 11,138 124,971 ― 136,109 n
営業債務及び
その他の債務

支払手形及び
買掛金

74,750 △74,750 ― ― n

リース債務 4,481 △4,481 ― ― p

未払金 44,652 △44,652 ― ― n,s

未払費用 32,473 △32,473 ― ― s

未払法人税等 2,309 △2,309 ― ― q

製品保証引当金 287 △287 ― ― r

事業構造改善
引当金

2,002 △2,002 ― ― r

偶発損失引当金 220 △220 ― ― r

災害損失引当金 708 △708 ― ― r

資産除去債務 22 △22 ― ― r

その他 12,546 △12,546 ― ― l,n,s

4,481 876 5,357 g,p その他の金融負債

1,153 18 1,171 q 未払法人所得税

3,239 △197 3,042 r 引当金

39,803 9,409 49,212 q,s その他の流動負債

流動負債合計 185,588 △803 10,106 194,891 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 152,568 ― △863 151,705 m,t 借入金

リース債務 269 △269 ― ― u

569 2,339 2,908 g,u その他の金融負債

事業構造改善
引当金

89 △89 ― ― w

退職給付に係る
負債

39,571 812 255 40,638 v
退職給付に係る
負債

資産除去債務 2,645 △2,645 ― ― w

2,734 266 3,000 w 引当金

繰延税金負債 9,198 803 △9,859 142 l 繰延税金負債

その他 10,733 △10,733 ― ― u,v,x,y

2,653 92 2,745 x
その他の
非流動負債

6,968 ― 6,968 y
営業債務及び
その他債務

固定負債合計 215,073 803 △7,770 208,106 非流動負債合計

負債合計 400,661 － 2,336 402,997 負債合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 26ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

25

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 10,000 ― ― 10,000 資本金

資本剰余金 191,919 ― △2,544 189,375 aa 資本剰余金

利益剰余金 206,345 ― 53,635 259,980 ab 利益剰余金

自己株式 △11 ― ― △11 自己株式

その他の包括利益

累計額合計
11,909 23 △3,703 8,229 v,ac

その他の資本の

構成要素

新株予約権 23 △23 ― ― ac

420,185 ― 47,388 467,573
親会社の所有者に

帰属する持分合計

非支配株主持分 2,208 ― 463 2,671 非支配持分

純資産合計 422,393 ― 47,851 470,244 資本合計

負債純資産合計 823,054 ― 50,187 873,241 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 27ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

26

(2) 前連結会計年度(2017年12月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部 資産

流動資産 流動資産

現金及び預金 123,320 16,225 － 139,545 a,d 現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 99,155 5,107 － 104,262 b
営業債権及び
その他の債権

有価証券 16,756 △16,756 － － d

商品及び製品 48,430 75,456 △186 123,700 c 棚卸資産

仕掛品 69,936 △69,936 － － c

原材料及び貯蔵品 8,215 △8,215 － － c,g

未収入金 16,637 △16,637 － － b,e

その他 7,598 △7,598 － － a,e

貸倒引当金 △80 80 － － b

1,782 － 1,782 a その他の金融資産

4,158 － 4,158 e 未収法人所得税

14,889 13 14,902 e その他の流動資産

流動資産合計 389,967 △1,445 △173 388,349 流動資産合計

固定資産 非流動資産

有形固定資産 267,341 2,695 8,051 278,087 g 有形固定資産

172,750 17,853 190,603 h のれん

無形固定資産 334,644 △136,690 4,448 202,402 h,i 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 8,133 △5,028 529 3,634 a,j
持分法で会計処理
されている投資

6,651 － 6,651 k その他の金融資産

退職給付に係る
資産

2,525 － △2,525 － v

繰延税金資産 3,344 － 56,851 60,195 l 繰延税金資産

長期前払費用 42,527 △42,527 － － m,i

その他 2,993 △2,993 － － k,m

7,109 △1,030 6,079 m その他の非流動資産

固定資産合計 661,507 1,967 84,177 747,651 非流動資産合計

資産合計 1,051,474 522 84,004 1,136,000 資産合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 28ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

27

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部 負債及び資本

負債

流動負債 流動負債

電子記録債務 19,240 136,397 1,146 156,783 n
営業債務及び
その他の債務

支払手形及び
買掛金

78,496 △78,496 － － n

短期借入金 35,000 12,875 － 47,875 o 借入金

1年内返済予定の長期
借入金

12,875 △12,875 － － o

リース債務 114 △114 － － p

未払金 51,605 △51,605 － － n,s

未払費用 39,166 △39,166 － － s

未払法人税等 15,920 △15,920 － － q

製品保証引当金 157 △157 － － r

事業構造改善
引当金

2,331 △2,331 － － r

偶発損失引当金 9,096 △9,096 － － r

災害損失引当金 2 △2 － － r

売上割戻引当金 1,275 △1,275 － － n

資産除去債務 56 △56 － － r

その他 16,048 △16,048 － － l,n,s

114 713 827 g,p その他の金融負債

13,405 18 13,423 q 未払法人所得税

11,642 △1,417 10,225 r 引当金

53,230 6,309 59,539 q,s その他の流動負債

流動負債合計 281,381 522 6,769 288,672 流動負債合計

固定負債 非流動負債

長期借入金 181,396 － △812 180,584 m,t 借入金

リース債務 146 △146 － － u

446 1,653 2,099 g,u その他の金融負債

事業構造改善引当金 210 △210 － － w

退職給付に係る負債 25,171 633 8,485 34,289 v 退職給付に係る負債

資産除去債務 2,537 △2,537 － － w

2,747 250 2,997 w 引当金

繰延税金負債 22,828 － 849 23,677 l 繰延税金負債

その他 25,907 △25,907 － －
u,v,x
y,z

2,582 59 2,641 x その他の非流動負債

16,966 － 16,966 y
営業債務及びその他
債務

5,426 － 5,426 z 未払法人所得税

固定負債合計 258,195 － 10,484 268,679 非流動負債合計

負債合計 539,576 522 17,253 557,351 負債合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 29ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

28

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

純資産の部 資本

資本金 10,022 － － 10,022 資本金

資本剰余金 191,941 － △2,544 189,397 aa 資本剰余金

利益剰余金 283,541 － 80,001 363,542 ab 利益剰余金

自己株式 △11 － － △11 自己株式

その他の包括利益
累計額合計

21,659 2,311 △11,187 12,783 v,ac
その他の資本の構成
要素

新株予約権 2,311 △2,311 － － ac

509,463 － 66,270 575,733
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 2,435 － 481 2,916 非支配持分

純資産合計 511,898 － 66,751 578,649 資本合計

負債純資産合計 1,051,474 522 84,004 1,136,000 負債及び資本合計

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 30ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

29

(3) 前連結会計年度(自 2017年１月１日 至 2017年12月31日)の純損益および包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・

測定の差異
IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 780,261 △3,117 2,111 779,255 A 売上収益

売上原価 △427,463 2,697 △369 △425,135 B,F 売上原価

売上総利益 352,798 △420 1,742 354,120 売上総利益

販売費及び一般管理費 △274,398 △70 16,323 △258,145 A,B,F 販売費及び一般管理費

12,339 － 12,339 C その他の収益

△7,887 1,429 △6,458 C その他の費用

営業利益 78,400 3,962 19,494 101,856 営業利益

営業外収益 2,061 △2,061 － － C

営業外費用 △5,173 5,173 － － C

特別利益 15,369 △15,369 － － C

特別損失 △5,865 5,865 － － C

1,130 △419 711 C,G 金融収益

△3,052 △223 △3,275 C 金融費用

114 102 216 C 持分法による投資利益

税金等調整前当期純利益 84,792 △4,238 18,954 99,508 税引前利益

法人税等合計 △7,517 383 5,878 △1,256 D 法人所得税

77,275 △3,855 24,832 98,252 継続事業からの当期利益

3,855 － 3,855 E
非継続事業からの当期利
益

当期純利益 77,275 － 24,832 102,107 当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

77,196 － 24,829 102,025 親会社の所有者に帰属

非支配株主に帰属する
当期純利益

79 － 3 82 非支配持分に帰属

その他の包括利益 その他の包括利益

純損益に振り替えられ
ることのない項目

退職給付に係る調整額 7,715 － △6,443 1,272 F
確定給付制度の
再測定

その他有価証券評価
差額金

△140 － 418 278 G
その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産

持分法適用会社に
対する持分相当額

59 － － 59
持分法によるその他
の包括利益

純損益に振り替えられ
る可能性のある項目

為替換算調整勘定 11,277 － 93 11,370
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 △9,012 － 2,747 △6,265 H
キャッシュ・
フロー・ヘッジ

その他の包括利益合計 9,899 － △3,185 6,714 その他の包括利益

包括利益 87,174 － 21,647 108,821 当期包括利益

親会社株主に係る
包括利益

86,946 － 21,629 108,575 親会社の所有者に帰属

非支配株主に係る
包括利益

228 － 18 246 非支配持分に帰属

決算短信（宝印刷） 2019年03月28日 13時39分 31ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

30

(4) 上記の調整表における日本基準とIFRSとの差異調整の主な内容は次のとおりであります。
(資本の調整に関する注記)
(a) その他の金融資産（流動資産）

(表示組替)
日本基準において現金及び預金に含めている預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSにおいては「その他の金融
資産」(流動資産)として表示しております。また、日本基準において流動資産のその他に含めていたデリバティ
ブ資産をIFRSにおいては「その他の金融資産」(流動資産）として表示しております。
日本基準において１年以内に売却予定の投資有価証券を投資有価証券に含めて表示しておりましたが、IFRSにお
いては「その他の金融資産」（流動資産）として表示しております

(b) 営業債権及びその他の債権
(表示組替)
日本基準において区分掲記している未収入金の一部、貸倒引当金(流動資産)を、IFRSにおいては「営業債権及び
その他の債権」に含めて表示しております。

(c) 棚卸資産
(表示組替)
日本基準において区分掲記している商品及び製品、仕掛品および原材料及び貯蔵品を、IFRSにおいては「棚卸資
産」として一括表示しております。

(d）現金及び現金同等物
(表示組替)
日本基準において取得日から３ヶ月以内に償還期限が到来する短期投資を有価証券に含めて表示しておりました